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ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN TULCEA 

Nr. 38/34452/27.06.2025 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Tulcea 

din data de 12 iunie 2025 

 

Şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Tulcea a fost convocată prin Dispoziţia 

Preşedintelui Consiliului Judeţean nr. 131 din 6 iunie 2025 și dată publicității pe pagina de 

internet a instituției www.cjtulcea.ro.  

Şedinţa a fost condusă de domnul președinte Horia Heodorescu.  

La şedinţă au participat 21 de aleși locali din 31 în funcție. Au absentat următorii 

consilieri județeni: Alexandru Bonea, Cristinel Cazacu, Daniel-Nicu Geambazu, Ifim-Ion 

Gologan, Mihai Huleni, Cezar-George Marin, Ionuț-Cristian Nițor, Bianca Popescu, Ciprian-

Ionuț Safca, Doina Săcui. 

La ședință au mai participat și conducători ai compartimentelor din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean și ai instituțiilor subordonate. 

 

Proiectul ordinii de zi a fost următorul:  

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea garantării parțiale a unei finanțări rambursabile 

interne în valoare de 25.000.000 lei; 

Inițiator: Președintele Consiliului Judeţean Tulcea; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat, a indicatorilor tehnico – 

economici actualizați și a valorii totale actualizate pentru obiectivul de investiţii 

„Modernizarea Portului Sulina, Perimetrul I – Zona Liberă”, aprobate prin Hotărârile 

Consiliului Județean Tulcea nr. 192/2019 și nr. 194/2019; 

Inițiator: Președintele Consiliului Judeţean Tulcea; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat, a indicatorilor tehnico – 

economici actualizați și a valorii totale actualizate pentru obiectivul de investiţii 

„Modernizarea Portului Sulina, Cap Mol - Bazin Maritim - Perimetrul II - Etapa I”, 

aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Tulcea nr. 119/2023; 

Inițiator: Președintele Consiliului Judeţean Tulcea; 

4. Diverse. 

 

 Domnul președinte Horia Teodorescu: Bună ziua, stimați colegi! Începem ședința 

noastră extraordinară de astăzi cu... informația că avem o prezență de 21 de colegi. Deci, 

avem cvorum, motiv pentru care purcedem la începerea ședinței noastre. Așa cum bine știți, 

avem 3 puncte pe ordinea de zi, o ordine de zi care v-a fost adusă la cunoștință, motivul 

pentru care intrăm direct în ordinea de zi. Cine este pentru această ordine de zi?  

Domnul secretar general al județului Tulcea Marius-Cristi Mihai: Aprobată în 

unanimitate. 

Ordinea de zi a fost aprobată cu 21 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  

 

http://www.cjtulcea.ro/
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Dacă îmi dați voie, vă rog! Toate proiectele sunt avizate în comisii, le aveți la 

dispoziție. Dacă sunt situații de neparticipare la vot (domnul consilier Zaharcu și domnul 

consilier Chichi anunță că nu participă la vot) la punctele 2 și 3 domnul consilier Zaharcu și 

domnul consilier Chichi nu participă la vot. Avem cvorum de 19 acolo. 

1. Domnul președinte Horia Teodorescu: Primul punct de pe ordinea de zi:  

Proiect de hotărâre privind aprobarea garantării parțiale a unei finanțări 

rambursabile interne în valoare de 25.000.000 lei. Înțeleg că avem un amendament. Vă rog, 

domnule secretar! 

 

Domnul secretar general al județului Tulcea Marius-Cristi Mihai: Amendamentul 

îl aveți la dispoziție pe laptop-uri. O să-i dau citire: 

”În conformitate cu prevederele Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare, garanția locală reprezintă angajamentul asumat de 

autoritatea administrației publice locale în calitate de garant de a plăti la scadență obligațiile 

neonorate ale garantatului, operatorilor economici și serviciilor publice din subordinea 

acesteia în condițiile legii. De asemenea, OUG nr. 64/2007 privind datoria publică, cu 

modificările și completările ulterioare, definește serviciul datoriei publice ca fiind totalitatea 

sumelor reprezentând rate de capital, dobânzi, comisioane și alte costuri aferente datoriei 

publice, provenind din finanțările rambursabile angajate pe baze contractuale sau garantate de 

către Guvern prin Ministerul Economiei și Finanțelor, ori de către unitățile administrativ-

teritoriale prin autoritățile administrației publice locale pentru o perioadă determinată. Pornind 

de la aceste prevederi legale, Art. 1 al proiectului de hotărâre se modifică și se completează și 

va avea următorul cuprins:  

Se aprobă garantarea parțială a unei finanțări rambursabile interne în valoare de 25 

milioane lei, în limita a 1.400.000 lei, reprezentând 5,6% din finanțarea rambursabilă, la care 

se adaugă dobânzi și comisioanele aferente, cu o maturitate de până la 15 ani, ce se va 

contracta de către SC AquaServ SA Tulcea.” Vă rog să supuneți la vot amendamentul! 

Domnul președinte Horia Teodorescu: Sunt comentarii pe acest amendament? Dacă 

nu, votul dumneavoastră. Cine este pentru? Abțineri, împotrivă? 

Domnul secretar general al județului Tulcea Marius-Cristi Mihai: A fost aprobat 

amendamentul în unanimitate.  

Amendamentul a fost aprobat cu 21 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi ,,împotrivă”-.  

 

Domnul președinte Horia Teodorescu: Acum întregul proiect cu acest amendament 

supun votului dumneavoastră. Cine este pentru? Abțineri, împotrivă? 

Domnul secretar general al județului Tulcea Marius-Cristi Mihai: Aprobat în 

unanimitate. 

Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 21 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi 

,,împotrivă”-.  

 

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Două secunde: aș vrea să fac eu 

o precizare. Vreau sa informez colegii din Consiliul Județean, pentru că știu foarte bine 

situația operatorului Aquaserv Tulcea, ce votăm noi astăzi, votăm cheltuielile executate în 

cadrul POIM 2014-2020, închiderea contractului, respectiv rezilierea lui pentru că operatorul 

a ratat această investiție. Este a doua investiție după podul de la Brăila în mecanismul 
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financiar 2014-2020. Dacă și în programul de dezvoltare durabilă, va derula această investiție 

la fel cum a derulat în cadrul POIM, avem o mare problemă. Mai mult decât atât, vreau să vă 

spun că în această perioadă operatorul a avut tot suportul, atât local cât și guvernamental. În 

octombrie 2022 a semnat un contract de finanțare de 204 milioane euro și n-a reușit să 

implementeze în această perioadă decât 2% din valoarea lui. Ar fi păcat ca cetățenii județului 

să rateze o asemenea investiție. Mulțumesc! 

 

Domnul președinte Horia Teodorescu: Domnul Ifrim, sunteți în sală? Așa, două 

vorbe de duh, vă rog privind cele expuse de domnul Sorin Zaharcu! Poftim?! Așteptați să 

termin și după care vă expuneți, da?! Deci, câteva lucruri referitoare la neperformanța pe care 

spune domnul Zaharcu că a avut-o Aquaserv și aș vrea să vă dau și un drept să vă spuneți 

gândurile, vă rog! 

Domnul director al SC Aquaserv SA Valetin Ifrim: Da, într-adevăr, în octombrie 

2022, având suportul conducerii Ministerului Fondurilor, am semnat contractul de finanțare 

cu Ministerul Fondurilor Europene, urmând ca ulterior să fie emisă decizia de finanțare a 

Comisiei Europene. Așa este procedura. Din păcate, la începutul anului 2024, au venit o serie 

de clarificări de la Comisie. Ultima dintre ele a fost cumva imperativă. Faptul că se depășeau 

anumite costuri specifice ale investițiilor ne sugerau să renunțăm la partea de POIM, pentru că 

nu vor emite decizia de finanțare și să trecem totul în PDD. Ținând cont de faptul că, așa cum 

spune domnul consilier Zaharcu, neperformanța…au fost derulate achizițiile tuturor 

contractelor aferente a acestui proiect. Din păcate, la unele dintre ele, procedura de achiziție s-

a derulat de 3 sau 4 ori. Nu am avut niciun fel de participant, motivul fiind o subevaluare a 

lucrărilor respective. Am fost de acord astfel încât să putem să actualizăm și valorile noului 

proiect. Dacă aceasta e neperformanța, ok. Există, ca de fiecare dată și lipsuri, clar, fără 

discuții. Dar sperăm să ducem cu succes la capăt. Plus că în octombrie 2022, în momentul în 

care s-a semnat contractul de finanțare, aveam doar două contracte aflate în procedură, pe care 

le-am și semnat ulterior, la o săptămână după semnarea contractului de finanțare.  

Domnul președinte Horia Teodorescu: Acum speranța noastră este că veți merge, 

având experiența din finanțarea trecută, pe lângă care ați trecut, să vă descurcați mult mai 

bine, să vă pregătiți, să faceți lecțiile din timp, și să nu mai trecem prin situații de genul ăsta. 

Așa sper eu, mă rog… 

Domnul Ifrim: Vă asigur de lucrul ăsta, domnule președinte. 

2. Domnul președinte Horia Teodorescu: Punctul 2 de pe ordinea de zi.  

Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat, a 

indicatorilor tehnico – economici actualizați și a valorii totale actualizate pentru 

obiectivul de investiţii „Modernizarea Portului Sulina, Perimetrul I – Zona Liberă”, 

aprobate prin Hotărârile Consiliului Județean Tulcea nr. 192/2019 și nr. 194/2019. Vă 

rog, dacă sunt discuții, dacă nu, votul dumneavoastră. Cine este pentru? Abțineri, împotrivă? 

 

Domnul secretar general al județului Tulcea Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 19 

voturi ”pentru”. Domnii consilieri județeni Mircea-Sorin Zaharcu și Nicolae Chichi nu au 

participat la vot. 
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Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 19 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi 

,,împotrivă”-. Domnii consilieri județeni Mircea-Sorin Zaharcu și Nicolae Chichi nu au 

participat la vot. 

 

3. Domnul președinte Horia Teodorescu: Punctul 3 de pe ordinea zi: 

Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat, a 

indicatorilor tehnico – economici actualizați și a valorii totale actualizate pentru 

obiectivul de investiţii „Modernizarea Portului Sulina, Cap Mol - Bazin Maritim - 

Perimetrul II - Etapa I”, aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Tulcea nr. 

119/2023. Vă rog vot și pe acest proiect de hotărăre. Cine este pentru? Abțineri, împotrivă?  

 

Domnul secretar general al județului Tulcea Marius-Cristi Mihai: Aprobat cu 19 

voturi ”pentru”. Domnii consilieri județeni Mircea-Sorin Zaharcu și Nicolae Chichi nu au 

participat la vot. 

Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 19 voturi ,,pentru”, „abțineri”-, voturi 

,,împotrivă”-. Domnii consilieri județeni Mircea-Sorin Zaharcu și Nicolae Chichi nu au 

participat la vot. 

 

4. Domnul președinte Horia Teodorescu: Suntem la capitolul diverse. Vă rog, dacă 

sunt intervenții...  

 

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Vreau să atrag atenția colegilor 

referitor la ultimele două proiecte supuse astăzi pe ordinea de zi. Vreau să vă spun că 

operatorul AZL Sulina, în cererea de finanțare și în contractul de finanțare, a avut o anexă 

care s-a numit analiză cost-beneficiu, iar pentru îndeplinirea sustenabilității economice... Se 

propunea astfel încât operatorul să fie eligibil la finanțare, tranzitarea prin portul Sulina a 

peste 1.200.000 de tone de orice fel: cărbune, minereu, îngrășăminte, produse chimicale, 

metale și altele. Vreau să vă spun că trebuie să avem în vedere să nu ne trezim cu al doilea 

fenomen, gen aeroport și la Sulina. Verificați documentele, citiți ceea ce s-a aprobat și trebuie 

urmărit în implementare astfel încât aceste lucruri să fie realizate. Sunt indicatori de rezultat, 

oricând putem să fim penalizați pentru aceste lucruri.  

 

Domnul președinte Horia Teodorescu: Ok, mulțumesc domnule consilier! O să 

avem în vedere, așa cum... mă rog, faceți referire la altă investiție, dar ca să ajungi să te 

lovești de greutăți, trebuie să ai în primul rând un obiectiv care să-ți creeze și lucruri bune și 

lucruri rele. La acea vreme, dumneavoastră erați unul dintre inițiatorii și susținătorii investiției 

aeroport și la toate investițiile pe vremuri... 

 

 Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: A fost anul 2019 de aprobare, 

iar eu am plecat în 2015. 

 

Domnul președinte Horia Teodorescu: Învață ceva de la viața asta, lasă-mă să 

vorbesc! 

 

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Ok, vă las.  

 

Domnul președinte Horia Teodorescu: După care vă lăs și vă dau cuvântul. Dar, te 

rog frumos, putin respect! Deci, când vorbesc, nu interveni, să fie clar! Haideți, să punem 

lucrurile la punct că nu suntem la târg aici. Deci, cu ceva timp în urmă, erați unul dintre marii 

susținători ai investițiilor din județul Tulcea. Și la acea vreme, la aeroport poate aveam niște 
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ținte pe care trebuia să le atingem. Că am reușit, că n-am reuștit, eu zic că ușor, ușor lucrurile 

se vor mișca. Astea sunt vremurile, am trecut prin două lucruri care nu au fost tocmai 

potrivite, ținând cont și de COVID, și de război și așa mai departe. Nu încerc să găsesc scuze, 

dar trebuie să înțelegem cu toții că doar printr-un efort comun, ceea ce am cerut și Consiliului 

de Administrație, să identificăm companii care să opereze aici, la noi la Tulcea pentru că 

acești operatori, cum bine știți, nu sunt foarte mulți și nici nu sunt dispuși, având piețe destul 

de tentante, să vină oricum și oricând la noi pe aeroportul din Tulcea. Se fac demersuri, o să 

aducem din nou Consiliul de Administrație, o să vedem ce pași au mai făcut. Ni s-a promis o 

chestie, mă rog, un lucru, până în luna septembrie. Părerea mea este că este un pilon important 

de dezvoltare al județului Tulcea și mă refer la aeroportul din Tulcea, la fel cum eu cred că și 

Sulina poate fi un punct de dezvoltare al zonei, al județului, până la urmă să devenim și noi un 

jucător important pe ceea ce înseamnă traficul și tranzitul de mărfuri pe șenalul navigabil al 

Dunării. Sunt lucruri care pot fi luate în considerare în momentul în care investiția se 

realizează. Da, este adevărat ceea ce spuneți, trebuie să ne menținem țintele care ne-am 

propus și condițiile care au fost propuse la finanțare. Poate este și o experiență de luat în 

calcul și aici, Dragoș Ionință este? Să încercăm să evităm ceea ce s-a întâmplat la aeroport ca 

lucrurile în sensul de a începe aceste demersuri din timp, ca în momentul în care investiția se 

realizează, să se întâmple lucruri care să nu ne pună în situația, mă rog, nu neapărat delicată, 

situație nefavorabilă, să nu ne atingem parametrii care au fost impuși. Da, eu sunt un 

susținător fervent al investițiilor pentru dezvoltare din județul Tulcea. Nu este ușor să stai în 

tribună, e o vorbă, mă rog, rudimentară spun, e mai greu să te afli în teren, dar a vorbi și a 

aduce doar acuze, unele reprezentând gândurile altora, alții care și-au uitat vocația pe care au 

avut-o mai în timpuri trecute, este foarte ușor. Te rog, domnule Zaharcu! 

 

Domnul consilier județean Mircea-Sorin Zaharcu: Vreau să fac precizarea că la 

momentul în care eu m-am implicat în finanțarea pistei de decolare și de aterizare a fost 

datorită faptului că mi-ați solicitat în 2014 dumneavoastră personal, în calitate de consilier, să 

fac și să susțin acea cerere de finanțare. Și, într-adevăr, m-am implicat cu colegii mei, dar 

ulterior eu nu am mai avut nicio legătură cu acest proiect. 2. Legat de faptul că unii sunt în 

teren, în arenă, unii sunt în tribune, vreau să vă spun că sunt și într-o parte și în alta. Și nu pot 

să fiu acuzat de faptul că nu m-am implicat, dimpotrivă.  

 

Domnul președinte Horia Teodorescu: Domnule Zaharcu, eu nu vă acuz, eu vă spun 

doar că ați avut momente în care susțineați investiții chiar mult mai mari decât cele care au 

putut fi realizate. Faptul că vă implicați este foarte bine, implicați-vă constructiv, acolo unde 

puteți. Ați văzut că n-am niciun moment reținerea de a nu vă da cuvântul, acolo unde aveți de 

punctat anumite lucruri... foarte bine, nu totul este perfect, totul este perfectibil. De asta 

suntem aici să spunem și ce lucruri atrag atenția acolo unde sunt anumite slăbiciuni pe care 

cineva le vede. Poate le vede bine, poate nu le vede bine. Asta este altă treabă. Dar de a trage 

și de a iniția anumite proiecte pentru dezvoltarea județului Tulcea, asta trebuie să o facă toată 

lumea și cred că suntem dispuși și avem disponibilitatea să susținem orice proiect care poate 

aduce un plus de valoare dezvoltării județelui nostru. Domnule Chichi, vă rog!  

 

Domnul consilier județean Nicolae Chichi: M-ați stărnit, domnule președinte, și 

nu... 

 

Domnul președinte Horia Teodorescu: Dar nu v-am stârnit, dumneavoastră sunteți 

stârrnit veșnic.  
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Domnul consilier județean Nicolae Chichi: Viața e un miracol, știți, nu vă enervați 

că nu...  

 

Domnul președinte Horia Teodorescu: Nu mă enervez, îmi face o mare... Nu  

sunt nervos, și pe dumneavoastră cu atât mai puțin. 

Domnul consilier județean Nicolae Chichi: Mulțumesc! 

Domnul președinte Horia Teodorescu: Doar că am văzut că sunteți stârnit, dar nu 

sunteți vocal. Și asta este foarte bine. Nu aduc numai laude, dar vreau să înțelegem că asta 

este o altă treabă.  

Domnul consilier județean Nicolae Chichi: Le știu, le simt mereu. Acum, pe 

strategia navală e o mare bucurie că reușim să facem investiții și la Tulcea, în cele două 

porturi: Sulina și Tulcea. Știți foarte bine că ora exactă...  

Domnul președinte Horia Teodorescu: Permite-ți să vă întrerup?! Singura diferență, 

domnule Chichi, dintre mulți din jurul acestei mese, este că dumneavoastră sunteți 

susținătorul sau, mă rog, vă bucurați mai mult când fac alte entități investiții și aveți un grad 

de susținere în acest sens față de noi care vrem ca investițiile să rămână ale județului Tulcea 

pentru tulceni și așa mai departe. Asta este… aici, cred că ar trebui… vă dau doar un sfat, să 

vă gândiți mai bine de ce parte a baricadei sunteți.  

Domnul consilier județean Nicolae Chichi: Asta voiam să spun că știți bine că ora 

exactă… Galațiul și Brăila întotdeauna au beneficiat de bani foarte mulți pe investițiile pe 

infrastructură navală. În sfârșit avem și noi, și la Sulina, și la Tulcea, ceva investiții, și ce-i 

drept cam la jumătate din valoare. Eu vreau să profit de faptul că avem conducerea executivă 

a AZL-ului aici și să începem să pregătim partea de suprastructură, pentru că perimetrul 1, 

începând cu 2026, va fi operațional. Da?! Așa am discutat în comisie. Pe strategia viitorului 

guvern, vă spun cu certitudine că împrumuturile nu o să le mai facă autoritățile locale sau 

statul roman, împrumurile le vor face entitățile, regiile, societățile comerciale, cele care mai 

primesc subvenții. Așa că trebuie să aveți vocație, trebuie să vă împrumutați și 

dumneavoastră, trebuie să vă pregătiți să facem achizițiile pe ce dorim să facem în Perimetrul 

1. Și cred că am văzut că aveți o strategie, ori asta trebuie s-o facem împreună, adică să știm 

de ce bani avem nevoie ca în 2026 deja să producem sau, mă rog, să operăm în Perimetrul 2.  

Domnul președinte Horia Teodorescu: Ok, mulțumesc! Declar închisă ședința de 

astăzi. O zi bună! 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

             PREȘEDINTE,                     

      Horia TEODORESCU   

                                                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI   

                                                                                       Marius-Cristi MIHAI 

Șef Serviciu, 

Ana Laura Duțu 

Întocmit, Cons. Jur. Simona Puflene 


